
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 21/06/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 13 giugno 2012, n.
56
 
“APQ in materia di “e-government e società dell’Informazione” - I Atto Integrativo, SJ 006 Progetto ICAR
(Infrastruttura per la Cooperazione Applicativa fra le Regioni). CUP B33GQ5QOO100007 -
Approvazione piano attuativo ICAR 2012.
 
 
 
 Il giorno 13 giugno 2012, in Bari, nella sede
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs, 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice In materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 PREMESSO CHE
- la Giunta con delibera n. 1232 del 30 agosto 2005:
• ha preso atto dell’Accordo di Programma “in materia di e-government e società dell’Informazione nella
regione Puglia”, I Atto Integrativo sottoscritto in data 28 luglio 2005 - riguardante gli interventi ammessi a
finanziamento a valere sulle delibere CIPE n. 83/2003, 8/2004 e 20/2004, sui fondi UMTS (linea 1, II
Fase e-government) e sul POR Puglia 2000-2006 - in cui è inserito l’intervento SJ 006 “Progetto ICAR
(Infrastruttura per la Cooperazione Applicativa fra le Regioni)”;
• ha provveduto ad apportare le conseguenti variazioni di bilancio disponendo, altresì, che agli impegni e
liquidazioni per l’attuazione del Progetto ICAR, dell’importo di euro 5.084.042,00, dovrà provvedere il
Responsabile del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie;
- la Giunta con Delibera, n. 692 del 30 maggio 2006:
• ha approvato re Convenzioni per la realizzazione del Progetto ICAR da sottoscrivere con il
CISIS (Centro Interregionale dei Sistemi Informativi e Statistici) e le Regioni partecipanti;

1



• ha conferito al Dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie la responsabilità del
coordinamento del progetto ICAR;
• ha autorizzato il dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie ad approvare con
proprio atto il progetto generale definitivo;
• ha disposto che al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Settore Programmazione e
Politiche Comunitarie con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario;
- sono state sottoscritte le convenzioni, di cui sopra, con il CISIS e le Regioni aderenti;
- con determina n. 336 del Dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie del 19
novembre 2006 si è provveduto all’impegno di spesa dell’importo complessivo di progetto pari ad euro
5.084.042,00 a valere per 2.910.042,00 euro su fondi Por Puglia 2000-2006 - Misura 6.3 e 2.174.000,00
euro su fondi UMTS;
- con la stessa determina si è provveduto ad approvare il progetto definitivo ed il quadro economico
 
 RILEVATO che
- con nota n. 122/10/VP del 2 febbraio 2010 il CISIS ha sottolineato la necessità di proseguire in forma
di azione permanente l’attività del progetto ICAR, considerando sia i risultati ottenuti che la strategicità
della cooperazione applicativa nello sviluppo dell’e-government nonché l’opportunità di tutelare
l’investimento fatto;
- con la nota suddetta il CISIS ha trasmesso il piano attuativo ICAR 2010 approvato dal Comitato
Permanente per i Sistemi informatici;
- con DGR n. 834 del 23 marzo 2010, la Giunta ha approvato l’Accordo Quadro “Di cooperazione
interregionale permanente per lo sviluppo di iniziative volte al potenziamento della Società
dell’Informazione con particolare riguardo all’e-government, alla produzione cartografica e
all’informazione statistica”;
- con nota 984/10/VP del 23 novembre 2010 il CISIS ha trasmesso il piano attuativo per l’anno 2011 per
il,consolidamento della cooperazione applicativa interregionale per una nuova annualità;
- con determina n. 85 del 11/11/2011 del Dirigente del Servizio Attuazione del programma è stato
approvato il nuovo quadro economico del progetto ICAR;
- con determina n. 86 del 11/11/2011 del Dirigente del Servizio Attuazione del programma è stato
approvato il piano attuativo ICAR 2010;
- con determina n. 87 del 11/11/2011 del Dirigente del Servizio Attuazione del programma è stato
approvato il piano attuativo ICAR 2011;
 
 RILEVATO, altresì, che
- che il `Piano attuativo ICAR 2012, trasmesso con e-mail e protocollato in ingresso il 07/05/2012 con n.
914 e allegate al presente atto quale parte sostanziale, appare idoneo allo svolgimento della
collaborazione interregionale tesa al consolidamento della cooperazione applicativa ed al supporto e
realizzazione delle azioni progettuali;
- la partecipazione della Regione Puglia prevede un costo complessivo di euro 23.750,00 da
corrispondere alle Regioni capofila dei Task infrastrutturali e applicativi ed al CISIS, come indicato al
punto 9 del Piano Attuativo 2012, a valere sulle risorse UMTS già impegnate con succitata determina
336/2006;
- si rende necessario approvare il piano attuativo ICAR 2012.
 
 Vista e condivisa la relazione istruttoria dell’8/6/2012 sottoscritta dalla Dirigente del Servizio Ricerca
Industriale e Innovazione si propone di approvare il piano attuativo ICAR 2012.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
 

2



Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto nel Bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
1. Di approvare il piano attuativo del progetto ICAR 2012, allegato al presente provvedimento per
costituirne parte integrante;
 
2. Di delegare alla firma del piano attuativo ICAR 2012 il dirigente del Servizio Attuazione del
Programma;
 
3. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale, al responsabile
dell’APQ “in materia di e-government e società dell’informazione nella regione Puglia” ed al CISIS.
 
 Il presente atto, redatto in un unico esemplare, è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Pasquale Orlando

3


